
  

 

  
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di gilet ad alta visibilità da destinare agli 
Uffici di Genova1 e Genova2  – Ordine diretto di acquisto MePA ex art. 36, comma 2, 
lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 alla Società  Detergimo Service Srl 
 

C.I.G.:  Z8D38E16AC 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
PREMESSO che  
 

 con nota prot. 38876/RU del 03/08/22 L’Ufficio di Genova 2 ha richiesto la 
fornitura di n. 80 gilet ad alta visibilità (taglie assortite) con le seguenti caratteristiche: 

 marcatura: CE  

 dichiarazione di conformità: UNI EN ISO 20471:2017  

 classe di protezione: 2  
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001629.07-12-2022-R



  

 

 con nota prot. 23882/RU del 18/07/2022 L’Ufficio di Genova 1 ha richiesto la 
fornitura di n. 70 gilet ad alta visibilità (taglie assortite) con le seguenti caratteristiche e 
logo di identificazione: 

 requisiti indicati dalla normativa UNI EN 20471:2017 (capi ad alta visibilità); 

 classe 2,  

 UNI EN 13688 (indumenti di protezione); 
 

 trattandosi di articolo fornito generalmente a livello centrale, si è provveduto ad 
inoltrare le suddette richieste alla Direzione Centrale con protocollo 26809/RU del 
08/08/2022, la quale ha comunicato nulla osta a procedere all’acquisto del materiale 
in parola da parte della stazione appaltante territoriale (prot.  446984/RU del 
04/10/2022); 

 

 si è provveduto a richiedere preventivo alla Società Dubini Srl attualmente fornitrice 
di dispositivi di protezione individuale la quale ha dato riscontro negativo non 
essendo in grado di produrre l’articolo richiesto (Prot. 37244/RU); pertanto si è 
provveduto a richiedere offerta economica alle seguenti aziende, presenti sul portale 
Mepa: 

 

 Click Ufficio PI 06067681004 Via Di San Saba, 12 Roma; 

 Errebian PI 02044501001 Via Dell'informatica, 8 Pomezia Roma; 

 Zampieri Snc PI 03522170244 Via Roma, 76 Torri Di Quartesolo Vicenza; 

 Kratos Spa PI 02683390401 Via Piane 36 Coriano (Rimini); 

 Carlo Celesia Pi 00971380019 Strada Dei Colleri 16 Bosconeto (To); 

 Il Tocco Magico Di Piras Mauro PI 02308520929 Zona Industriale Loc. Is 

Argiddas Via Enrico Mattei, Sn Settimo San Pietro (Cagliari); 

 Detergimo Service Srl PI 01928030798 Via Istria Catanzaro. 

 

 hanno trasmesso preventivo le seguenti aziende: 

 Errebian PI 02044501001 Via Dell'informatica, 8 Pomezia Roma; 

 Zampieri Snc PI 03522170244 Via Roma, 76 Torri Di Quartesolo Vicenza; 

 Detergimo Service Srl PI 01928030798 Via Istria Catanzaro; 

 la Società Detergimo Service Srl ha presentato offerta economicamente più 
vantaggiosa per la fornitura di n. 150 gilet ad alta visibilità offrendo n. 3 diverse 
tipologie di gilet Portwest ad un prezzo rispettivamente di Euro 8,00 cad per gilet 
A.V. giallo S476 EN 20471; Euro 8,00 cad per gilet A.V. giallo 376 EN 20471 ed 
Euro 3,20 cad per la terza tipologia gilet A.V. giallo C475 En 20471, oltre ad Euro 
2,50 per il servizio di stampa fronte e retro (prezzi Iva esclusa); 

 

 il suddetto preventivo è stato  inviato agli Uffici interessati, che hanno individuato il 
modello rispondente alle proprie esigenze nel modello S476 gilet Excecutive Berlino 
Portwest, confermando nel contempo la disponibilità di fondi di competenza, 
richiedendo la stampa sul retro del gilet ed escludendo la stampa del logo sul davanti 
dello stesso; 



  

 

 

 sulla base delle indicazioni degli Uffici , la società ha trasmesso un preventivo 

aggiornato, confermando per il modello richiesto il prezzo di Euro 8,00 cad (IVA 

esclusa) ed offrendo per il gilet personalizzato con stampa serigrafica  l’importo 

di euro 9,80 cad Iva esclusa(preventivo acquisito al Prot 40737/RU); 

 
RILEVATO che non sono attive né Convenzioni né Accordi Quadro CONSIP per la 
fornitura richiesta e che l’importo stimato per la fornitura di cui trattasi è inferiore ad 
Euro 5.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145, prevede 
l'obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per 
gli acquisti superiori a 5.000,00 Euro, al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA);  
 
CONSTATATO che il prodotto da fornire può essere acquisito con Ordine diretto di 
acquisto sul portale MePA;  
 
 
CONSIDERATO che: 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- il valore della fornitura, non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016; 

- la società Detergimo Service Srl PI e CF 01928030798 Via Istria 16 88063 

Catanzaro non risulta aver stipulato contratti con questa Direzione negli ultimi 36 

mesi e che pertanto soddisfa il requisito di rotazione indicato dal Codice degli 

Appalti;  

  

VERIFICATA la regolarità della società Detergimo Service Srl mediante acquisizione 

del DURC (numero protocollo: INAIL_35033128); 

 

VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 

Società nel casellario dell’A.N.A.C.;  

 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, ai sensi dell’art. 26, comma 

3-bis del d.lgs. n. 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI, in quanto si tratta di 

mere forniture di materiale; 

 
RITENUTO, pertanto, di 
 



  

 

 affidare la fornitura di n. 150 gilet ad alta visibilità da destinarsi rispettivamente 

per n. 70 all’Ufficio di Genova 1 e per n. 80 all’Ufficio di Genova 2 alla società 

Detergimo Service Srl PI e CF 01928030798 Via Istria 16 88063 Catanzaro, 

mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA), per l’importo complessivo di euro 

1.470,00 oltre Iva al 22%; 

 
CONSIDERATO che: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 

l. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

 la spesa sarà imputata sul conto di budget 2022 di ciascun Ufficio interessato alla 

voce FD 05200020 – “Altri costi d’Ufficio”  – codice articolo C01.0008.0046 

dispositivi di protezione individuale; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z8D38E16AC; 

 
VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando 
l’esiguità dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente 
affidamento; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Si autorizza l’acquisto di n. 150 gilet ad alta visibilità Portwest mod S476 gilet executive 
Berlino con stampa di personalizzazione sul retro degli stessi da destinarsi agli Uffici di 
Genova 1per n. 70 capi e di Genova 2 per n. 80 capi , tramite Ordine Diretto di 
Acquisto (ODA) alla Società Detergimo Service Srl PI e CF 01928030798 Via Istria 16 
88063 Catanzaro. 
 

ARTICOLO 2 
 
il valore complessivo della fornitura viene quantificato in Euro 1.470,00 
(millequattrocentosettanta/00) oltre IVA al 22%.  

 
ARTICOLO 3 

Si stabilisce che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 
Si stabilisce, altresì, che in caso di accertamento del mancato possesso di uno dei 
requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato 
verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale 
non inferiore al 10% del valore del contratto. 

 
ARTICOLO 4 



  

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Davide Aimar, Direttore 

dell’Ufficio Affari Generali. 

Il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi interessate. 

 
ARTICOLO 5 

 
Si dispone che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati 
sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
Genova, [come da segnatura] 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
Il Capo Sezione Acquisti 
Fabio Buscemi 
 
Funzionario istruttore: Cristina Re 


		2022-12-07T12:05:36+0100




